
令和5年7月1日 

会員各位 

（一社）長野県理学療法士会 

学術局長 百瀬 公人 

学術誌編集部長 北村 永介 

 

学術誌「理学療法研究・長野」閲覧方法のご案内 

 

拝啓 

 盛夏の候，ますますご健勝のこととお慶び申し上げます． 

皆様ご存知の通り，長野県理学療法士会では平成 20 年 4 月から学術誌掲載論文のインターネットにお

ける公開を行っております．株式会社メテオが運営する「メディカルオンライン」による医学文献電子

配信を行っており，1998 年の理学療法研究・長野（第 27 号）から最新の第 51 号までの本誌に掲載され

た論文内容を PDF 形式にてダウンロードすることができます．ぜひご覧ください． 

また、本学術誌は県士会員に限りメディカルオンラインから無料で閲覧できます．また、他の団体の

学術雑誌もアブストラクトが無料で閲覧できます．なお，昨年の第 51 号に掲載された論文は次の通りで

す． 

 

●原著論文 

 心疾患患者における 5回立ち上がり検査から運動耐容能は推定可能か？ ・・・・・・・・石田昂彬・他 

 若年女性のホリゾンタルレッグプレスの 1RM は握力から推定できるか ・・・・・・・・河西優太・他 

●症例報告 

間欠性跛行を呈する腰部脊柱管狭窄症患者に対する定性的評価と定量的評価を 

併用した理学療法介入の試み～体幹 2点 3軸加速度センサを用いて～ ・・・・・・・・・岡崎 瞬・他 

 

ID とパスワードは以下のとおりです．ぜひご利用ください． 

 

 

 

敬具 

 

【問い合わせ先】 

〒382-8577 須坂市大字須坂 1332 

長野県立信州医療センター リハビリテーション技術科 

長野県理学療法士会 学術局学術誌編集部 北村永介 

TEL:026-245-1650（代表） ， E-mail：hensyubu@pt-nagano.or.jp 

 

 

 

※配布文書にてご確認ください。 


